
SKRIPSI 

 

 

 

PERANCANGAN MODEL PROTOTIPE  

PENGELOLAAN LIMBAH CAIR SKALA RUMAH 

TANGGA DENGAN SISTEM BIOFILTER 

 
 

 

 

 

 

 

 

Oleh 

 

I KADEK SUBALIASA 

 

 

 

 

PROGRAM STUDI SARJANA TERAPAN 

TEKNOLOGI REKAYASA UTILITAS 

 

 

JURUSAN TEKNIK MESIN 

POLITEKNIK NEGERI BALI 

2024 



ii 

 

SKRIPSI 

 

 

 

PERANCANGAN MODEL PROTOTIPE  

PENGELOLAAN LIMBAH CAIR SKALA RUMAH 

TANGGA DENGAN SISTEM BIOFILTER 

 

 
 

 

 

 

 

 

Oleh 

 

I KADEK SUBALIASA 

NIM. 2015234019 

 

 

 

PROGRAM STUDI SARJANA TERAPAN 

TEKNOLOGI REKAYASA UTILITAS 

 

 

JURUSAN TEKNIK MESIN 

POLITEKNIK NEGERI BALI 

2024 



iii 

 

LEMBAR PENGESAHAN 

 

 

 

PERANCANGAN MODEL PROTOTIPE  
[...]
Gambar 4.22 Tampungan limbah awal ................................................................ 44 

Gambar 4.23 Tampungan pengendapan .............................................................. 45 

Gambar 4.24 Box kontainer ................................................................................. 46 

Gambar 4.25 Motor DC 775 dengan baling kipas pengaduk .............................. 47 

Gambar 4.26 Bracket Motor DC ......................................................................... 48 

Gambar 4.27 Filter dari botol plastik ................................................................... 48 

Gambar 4.28  Bioball ........................................................................................... 49 

Gambar 4.29 Stop valve ....................................................................................... 49 

Gambar 4.30 Water mur ...................................................................................... 50 

Gambar 4.31 Elbow ¾ inch ................................................................................. 50 

Gambar 4.32 Pipa ¾ inch .................................................................................... 51 

Gambar 4.33 Pipa Bening 5/8 inch ...................................................................... 51 

Gambar 4.34 Pipa T ............................................................................................. 52 

Gambar 4.35 Dudukan Aerator dan Panel Box Dengan Dimensinya .................. 53 

Gambar 4.36 Aerator resun pump LP20 ............................................................. 53 

Gambar 4.37 Motor DC 775 ................................................................................ 54 

Gambar 4.38 Pengukuran warna dengan kertas lakmus sebelum diolah ............ 58 

Gambar 4.39 Pengukuran warna dengan kertas lakmus sesudah diolah ............. 58 

Gambar 4.40 Pencocokan dengan kode warna template kertas lakmus .............. 58 

Gambar 4.41 Pengukuran air limbah dengan pH meter ...................................... 58 

Gambar 4.42 Mengukur jarak bak ....................................................................... 64 

Gambar 4.43 Mengukur diameter drum 200 liter ................................................ 64 

Gambar 4.44 Mencatat data yang sudah di dapat ................................................ 64 

  



xvii 

 

DAFTAR LAMPIRAN 

 

Lampiran 1. Lembar bimbingan dosen pembimbing 1 ....................................... 69 

Lampiran 2. Lembar bimbingan dosen pembimbing 2 ....................................... 70 

Lampiran 3. Hasil umum kimia (AL INLET) ..................................................... 71 

Lampiran 4. Hasil umum kimia (AL OUTLET) ................................................. 72 

Lampiran 5. Hasil umum mikrobiologi (AL INLET) ......................................... 73 

Lampiran 6. Hasil umum mikrobiologi (AL OUTLET) ..................................... 74 

  



 

1 

 

BAB I 

PENDAHULUAN 

 

 

1.1  Latar Belakang 

 Jumlah limbah cair yang meningkat akibat aktivitas manusia saat ini menjadi 

masalah lingkungan yang mendesak. Limbah cair rumah tangga berasal dari 

aktivitas sehari-hari seperti mencuci, mandi, dan memasak. Jika tidak dikelola 

dengan benar, limbah ini dapat mencemari lingkungan, terutama badan air seperti 

sungai, danau, dan laut (Andi Saputra, 2017). 

 Pencemaran ini dapat mengakibatkan masalah kesehatan bagi manusia dan 

kerusakan pada ekosistem, termasuk penyakit yang disebabkan oleh bakteri dan 

virus serta kerusakan lingkungan. Oleh karena itu, sangat penting untuk memiliki 

sistem pengelolaan limbah cair yang efektif dan efisien guna meminimalkan 

dampak negatifnya terhadap lingkungan. Salah satu solusi teknologi yang bisa 

diterapkan adalah sistem biofilter, yang memanfaatkan mikroorganisme untuk 

mengurai limbah cair dan menghasilkan udara yang lebih bersih (Andi Saputra, 

2017). 

 Pengembangan model pengelolaan limbah cair rumah tangga dengan sistem 

biofilter bisa menjadi langkah efektif untuk mengurangi dampak negatif limbah 

terhadap lingkungan. Selain itu, model ini juga dapat meningkatkan kesadaran 

masyarakat akan pentingnya pengelolaan limbah yang baik. Dengan cara ini, 

diharapkan masyarakat akan lebih peduli dan aktif dalam menjaga kebersihan 

lingkungan. 

 Dalam jangka panjang, model pengelolaan limbah cair rumah tangga dengan 

sistem biofilter ini berpotensi menjadi referensi untuk pengelolaan limbah cair pada 

skala yang lebih luas, seperti di tingkat kota atau provinsi. Hal ini diharapkan dapat 

mengurangi dampak negatif limbah cair terhadap lingkungan dan meningkatkan 

kualitas hidup masyarakat (Andi Saputra, 2017). 

 

 



2 

 

 

Berdasarkan uraian diatas, maka penulis tertarik untuk melakukan penelitian 

dengan judul “Perancangan Model Prototipe Pengelolaan Limbah Cair Skala 

Rumah Tangga Dengan Sistem Biofilter” 

1.2  Rumusan Masalah 

Berdasarkan latar belakang yang telah diuraikan, rumusan masalah untuk 

proyek “Perancangan Model Prototipe Pengelolaan Limbah Cair Skala 

Rumah Tangga Dengan Sistem Biofilter” dapat dirumuskan sebagai berikut: 

1) Apakah model prototipe untuk pengelolaan limbah cair dengan sistem 

biofilter skala rumah tangga dapat di rancang ? 

2) Bagaimana pengoperasian prototipe ? 

1.3  Batasan Masalah 

Berdasarkan rumusan masalah yang telah diuraikan sebelumnya, berikut 

adalah batasan-batasan masalah yang dapat diterapkan pada proyek 

"Perancangan Model Prototipe Pengelolaan Limbah Cair Skala Rumah 

Tangga Dengan Sistem Biofilter ": 

1) Penelitian ini terutama berkaitan dengan pengelolaan limbah cair yang di 

olah dengan sistem biofilter dari model prototipe ini. Limbah cair 

mencakup limbah domestik seperti air kamar mandi, air dapur, dan limbah 

cuci. 

2) Penelitian ini akan mengembangkan sebuah model prototipe untuk 

pengelolaan limbah cair. Model ini akan mencakup aspek-aspek teknis 

seperti sistem pengolahan, dan pemanfaatan kembali limbah cair. 

1.4  Tujuan Penelitian 

1.4.1  Tujuan Umum 

1) Memenuhi salah satu syarat akademik dalam menyelesaikan pendidikan 

Sarjana Terapan Teknologi Rekayasa Utilitas Politeknik Negeri Bali. 

2) Untuk mengembangkan dan menerapkan model prototipe yang efektif 

untuk pengelolaan limbah cair pada rumah tangga. 

 

 



3 

 

 

1.4.2  Tujuan Khusus 

1) Dapat merancang model prototipe dan pengelolaan limbah cair dengan 

sistem  biofilter 

2) Dapat mengoperasikan hasil rancangan. 

1.5  Manfaat Penelitian 

1) Penelitian ini juga dapat memberikan wawasan tentang bagaimana 

merancang  prototipe sistem pengelolaan limbah dengan sistem biofilter 

yang dapat digunakan pada rumah tangga. 

2) Dengan meminimalkan pencemaran lingkungan, penelitian ini secara 

tidak langsung dapat mendukung peningkatan kesehatan masyarakat 

dengan menurunkan risiko penyakit yang timbul akibat paparan limbah 

cair yang tidak diolah dengan benar. 

3) Hasil penelitian ini dapat dijadikan sebagai panduan bagi masyarakat 

dalam mengelola limbah cair. Adanya model pengelolaan yang dapat 

diterapkan di rumah tangga diharapkan mampu meningkatkan kesadaran 

masyarakat akan pentingnya menjaga kebersihan dan kelestarian 

lingkungan. 

1.5.1 Bagi Penulis 

Dapat memberikan sejumlah manfaat yang signifikan bagi mahasiswa, 

terutama dalam konteks pembelajaran dan pengembangan keterampilan. 

1.5.2 Bagi Masyarakat 

Peningkatan kesehatan masyarakat dengan mengelola limbah cair secara 

efektif, terutama dalam hal pengolahan yang tepat sebelum pembuangan, 

masyarakat sekitar, termasuk penduduk lokal, akan terhindar dari potensi 

pencemaran air dan udara yang dapat membahayakan kesehatan. 

1.5.3 Bagi Politeknik Negeri Bali 

Politeknik Negeri Bali dapat meningkatkan reputasinya sebagai lembaga 

pendidikan yang peduli terhadap masalah-masalah lingkungan dan 

berkontribusi pada solusi-solusi inovatif. 

 

 



 

65 

 

BAB V 

PENUTUP 

 

5.1 Kesimpulan 

 Hasil perancangan alat pengolahan limbah cair skala rumah tangga berhasil 

di dibuat dan di operasikan, model prototipe yang dibuat mampu menangani 

volume limbah cair yang di hasilkan rumah tangga. Berdasarkan penelitian ini, 

indikasi awal limbah cair yang diuji adalah pH limbah cair sebelum diolah. Hasil 

pengukuran menunjukkan pH awal limbah cair berada pada kisaran 6,23 hingga 

7,20, yang berarti limbah cair tersebut memiliki kondisi asam ringan hingga netral. 

Indikasi akhir dari penelitian ini adalah pH limbah cair setelah diolah. Setelah 

melalui proses pengolahan dengan sistem biofilter, pH limbah cair tetap berada 

dalam kisaran yang aman untuk dibuang sesuai dengan standar yang ditetapkan oleh 

Permen LHK Nomor 68 Tahun 2016, yaitu antara 6-9. 

 Indikator utama yang digunakan dalam penelitian ini untuk menilai hasil 

olahan air limbah adalah hasil uji di UPTD. Balai Laboratorium Kesehatan yang 

mencakup hasil umum kimia (al inlet), hasil umum kimia (al outlet), hasil umum 

mikrobiologi (al inlet) dan hasil umum mikrobiologi (al outlet). 

 Sistem yang dirancang memiliki kapasitas dan waktu tahan yang cukup untuk 

mengolah limbah cair rumah tangga secara efisien, baik selama jam puncak maupun 

non-puncak. Sistem ini dapat mengolah limbah secara efektif sebelum dilepaskan 

ke lingkungan, sehingga mengurangi dampak negatif terhadap ekosistem. 

5.2  Saran 

1. Kapasitas pada bak anaerob, bak aerob, bak filter dan bak pengendapan 

awal perlu di tingkatkan lagi. 

2. Pengaduk di tampungan limbah utama kurang panjang dan putarannya 

kurang kuat dan perlu disesuaikan lagi. 

3. Masalah pada bau masih terdapat pada air hasil olahan dan perlu di beri 

solusi lebih lanjut. 

 



 

66 

 

DAFTAR PUSTAKA 

 

Andi Saputra, 2017 Sistem Biofilter Untuk Limbah Cair Rumah Tangga Terdapat 

Pada : https://limbahsehat-blog.blogspot.com/2017/02/penerapan-prototipe-

pengelolaan-limbah.html 

Darmawan, Nur Fauzi. 2013. Sistem Informasi Manajemen. Bandung: PT. Remaja 

Rosdakarya. 

Enuari, M. 2016. “Aplikasi Biofilter Untuk Pengolahan Air Dan Air Limbah.” 

Jurusan Teknik Kimia, Fakultas Teknologi Industri … (10). 

Filliazati, M., Apriani, I., & Zahara, T. A. (n.d.). Pengolahan Limbah Cair Domestik 

Dengan Biofilter Aerob Menggunakan Media Bioball Dan Tanaman 

Kiambang. 

Hadiwidodo, M., & Oktiawan, W, 2012. Pengolahan Air Lindi Dengan Proses 

Kombinasi Biofilter Anaerob-Aerob Dan Wetland. Jurnal Presipitasi: Media 

Komunikasi Dan Pengembangan Teknik Lingkungan, 9(2), 84-95. 

Herlambang, A., and R. Marsidi. "Denitrification process with biofilter system for 

the treatment of wastewater containing nitrate." Journal of Environmental 

Technology 4.1 (2003): 46-55. 

Ikbal, Ikbal. 2018. “Peningkatan Kinerja Ipal Lumpur Aktif Dengan Penambahan 

Unit Biofilter (Studi Kasus Ipal Pasaraya Blok M, Kapasitas 420 M3/Hari).” 

Jurnal Air Indonesia 9(1):1–14. doi: 10.29122/jai.v9i1.2471. 

Kurniawan, Agung. 2014. “Rancang Bangun Sistem Pengolahan Limbah Cair 

Domestik Terpadu (Compact System).” Jurnal Teknologi Lingkungan Lahan 

Basah 2(1):1–10. doi: 10.26418/jtllb.v2i1.6933. 

Kurniawan, B. 2009. Pengaruh Rangkaian Sedimentasi Dan Anaerobik Roughing 

Filter Tabung Ganda Terhadap Penurunan Kadar Bod Dan Tss Limbah Cair 

Rumah Pemotongan Ayam Di Dusun Krandon Sidomoyo Godean (Doctoral 

Dissertation, Poltekkes Kemenkes Yogykarta) 

Sugiharto, 2005, Dasar-Dasar Pengelolaan Air Limbah, Jakarta : UI PresEnuari, 

M. 2016. “Aplikasi Biofilter Untuk Pengolahan Air Dan Air Limbah.” 

Jurusan Teknik Kimia, Fakultas Teknologi Industri … (10). 



67 

 

 

Saragih, G. M. ,2018. Tinjauan Limbah Cair Mall Jambi Town Square PT. Temas 

Alvindo Jambi. Jurnal Daur Lingkungan, 1(2), 71-77. 

Sahputro, S. C. E. ,2022. Pengembangan Prototype Sistem Informasi Akademik 

Berdasarkan Itil V3 Menggunakan Domain Service Operation Guna 

Mendukung Peningkatan Kualitas Layanan. Scientia Regendi, 3(2), 68-79. 

Sila, N. ,2021. Identifikasi Bakteri Pengurai Bahan Pencemar Organik Pada Air 

Limbah Domestik Pulau Kodingareng Lompo (Doctoral Dissertation, 

Universitas Hasanuddin). 

Wibowo, Arief Rahman. Ta ,2019. Rancang Bangun Sangkar Burung Pintar 

Berbasis Arduino Uno. Diss. Institut Bisnis Dan Informatika Stikom 

Surabaya, 2019. 

Wibowo, D.  ,2020. Perencanaan Instalasi Pengolahan Air Limbah (Ipal) Sistem 

Biofilter Aerob Dan Anaerob Puskesmas Trimulyo Kecamatan Tegineneng 

Kabupaten Pesawaran Tahun 2020 (Doctoral Dissertation, Poltekkes 

Tanjungkarang). 

Shrode, William, A., dan Dan Voich, J. 1974. Organization and Management : Basic System 

Concepts, Irwin Book Co., Kuala Lumpur. 

 

  


